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1 Úvod
Důležitost evropské integrace je nesporná, avšak pro řadu občanů je Evropská

unie (dále také „EU“) vzdáleným a netransparentním projektem. O klesajícím

zájmu o EU vypovídají nejen výsledky průzkumů veřejného mínění agentury

Eurobarometr, ale i klesající účast ve volbách do Evropského parlamentu,

jediného přímo voleného orgánu EU. Pokles od prvních voleb v roce 1979 do

voleb v roce 2014 byl téměř 20 %.1 Nutno také připomenout, že Česká republika

sekunduje Slovensku v nejnižší volební účasti napříč členskými státy.2

Neinformovanost o fungování Evropské unie výmluvně demonstruje drobný

průzkum,3 který se dotazoval poslanců ze sněmovního výboru pro evropské

záležitosti na čtyři otázky o fungování EU, z čehož dvě byly zcela základní

(jmenovat základní instituce EU a vymezit, které z nich se podílejí na přijímání

unijní legislativy) a dvě směřovaly na aktuální diskutované téma tzv. uprchlických

kvót. Zcela správně odpověděli čtyři z osmnácti členů výboru.4

Způsoby, jak zvýšit zájem občanů a přiblížit jim evropské záležitosti hledá řada

politologů, s praktickými návrhy přichází však i samotné evropské instituce.

Pozvednutí demokratického ducha EU a zároveň snížení často vytýkaného

demokratického deficitu jsou cíle Lisabonské smlouvy, podepsané v Lisabonu dne

13. prosince 2007. Evropská občanská iniciativa (dále také „EOI“) zavedená

Lisabonskou smlouvou má být prvním nástrojem participativní demokracie EU.

Institut evropské občanské iniciativy zakotvený v článku 11 odst. 4 Smlouvy

o Evropské unii (dále také „SEU“) umožňuje jednomu milionu občanů vyzvat

Evropskou komisi, aby předložila návrh nového právního předpisu EU. Stávající

pravidla a způsoby fungování EOI jsou upraveny nařízením č. 211/2011 ze dne

1
Povolební studie 2014, Directorate-General for Communication PUBLIC OPINION MONITORING

UNIT, z října 2014
2
Pouhých 13 % občanů Slovenska se zúčastnilo voleb do EP, v České republice 18 %.

3
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/brusel-nam-nuti-uprchliky-poslanci-evropskeho-vyboru-

casto-n/r~7f26d6b0127211e8a44c0cc47ab5f122/?redirected=1519140420
4
1 poslankyni se nepodařilo zastihnout, 3 odmítli odpovědět.
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16. února 2011 o občanské iniciativě, které je použitelné od 1. dubna 2012

a doplněné prováděcím nařízením Komise (EU) č. 1179/2011 ze dne 17. listopadu

2011, kterým se stanoví technické specifikace pro online systémy sběru podle

nařízení (EU) č. 211/2011.

Na poli novodobých ústavních systémů nejsou lidové iniciativy nástrojem

nepoznaným,5 na regionální či národní úrovni fungují například ve Švýcarsku,

Rakousku, Španělsku či USA, avšak nadnárodní přesah přináší řadu specifik

a možných překážek pro jejich efektivní uplatnění. Na konci celého procesu stojí

Komise, která rozhoduje o dalším osudu legislativního návrhu předloženého

organizátory, zatímco například ve Švýcarsku nemají státní instituce po úspěšném

splnění podmínek celého procesu žádný vliv na naplnění iniciativy.6

V Bílé knize o evropské komunikační politice Komise připouští, že „komunikační

propast“ není jevem novým a na tohle téma se diskutuje již od roku 1992, kdy se

připravovala referenda o Maastrichtské smlouvě. Podle Komise je však právě

komunikace základem zdravé demokracie. Řada rozhodnutí, která ovlivňují

každodenní život občanů EU, je přijímána na evropské úrovni a občané EU

pociťují absenci prostředků či informací o takových prostředcích, kterými se do

rozhodovacího procesu mohou zapojit.7

EOI v době svého vzniku vzbuzovala velká očekávání. Maroš Šefčovič, tehdejší

místopředseda Komise prohlásil, že jde o skutečný pokrok v demokratickém

životě Unie a občanská iniciativa je přiblížením Evropy občanům a podnětem pro

živou debatu o dění a rozhodování v Bruselu.8 EOI však provázejí také obavy

zejména kvůli nastaveným podmínkám, které jsou pro běžné občany příliš

komplikované a nákladné a pro možné zneužívání iniciativ, ke kterým by mohlo

5
KLOKOČKA, Vladimír. Ústavní systémy evropských států. 2. akt a dop. vydání Praha, Linde

Praha, 2006, str. 268
6
GARCÍA,L.B.: The Significance of the European Citizens’ Initiative for Pan-European Participatory

Democracy (International Institute for Democracy and Electoral Assistance, 2013).
7
Bílá kniha o evropské komunikační politice ze dne 1. února 2006, KOM(2006)35

8
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-10-397_cs.htm
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dojít ze strany lobbistických skupin či jiných zaběhnutých entit k prosazování

svých zájmů u Komise.

Tato práce si klade za cíl přinést podrobný popis Evropské občanské iniciativy, její

historické základy, vývoj a změny. Představí formální a procesní náležitosti

vyžadované pro úspěšné předložení iniciativy Evropské komisi. Dále se práce

zaměří na iniciativy, které od roku 2012 vznikly, a to jak na ty úspěšné, tak na ty

neúspěšné, včetně takových, které Komise odmítla zaregistrovat. Na příkladu

těchto iniciativ se pokusím zhodnotit EOI jako nástroj participativní demokracie

a zamyslím se nad úspěšností sledovaného záměru, tedy snížení demokratického

deficitu a zvýšení participace občanů na záležitostech EU. Zmapuju

problematické aspekty, které jsou možnou příčinou jak nízkého počtu úspěšných

iniciativ, tak celkově nízkého zájmu o EOI.

Vysvětlím rozdíl mezi EOI a peticí. Budu se také věnovat porovnání stávajícího

nařízení, které je právním základem evropské občanské iniciativy s velmi

aktuálním návrhem nařízení, který vznikl po četných veřejných diskusích

a hodnoceních Komise a Parlamentu. Hlavními důvody pro revizi nařízení byla

vysoká míra zamítnutých žádostí o registraci, nízký počet iniciativ, které dosáhly

hranice jednoho miliónu podpisů a složitost procesu sběru prohlášení o podpoře.

Evropská občanská iniciativa je předmětem diskuzí na poli Evropské unie

a v kruzích odborné veřejnosti a zainteresovaných subjektů, obecné povědomí

o ní je však velmi nízké. Tomu také odpovídá aktuální stav poznání. Tématem EOI

se zabývá jen malé množství závěrečných prací a počet dostupných odborných

článků a kapitol v odborné literatuře je podobně nízký.
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2 Vývoj Evropské občanské iniciativy

2.1 Boj s demokratickým deficitem

Evropská unie je dlouhá léta kritizována za demokratický deficit a vytržení

možnosti rozhodování z rukou občanů. Demokratický deficit označuje

nedostatečnou míru demokracie, tedy situaci, kdy nejsou základní politická

rozhodnutí činěna orgánem reprezentujícím lid či demokratickou účastí občanů.

Přes půl století byla Evropská unie starostí výhradně politických elit, na popud

čehož byla předložena řada návrhů, které měly Evropskou unii deficitu zbavit,

zvýšit participaci občanů na politickém dění na poli EU a změnit jejich roli

pouhých diváků. Demokratickým deficitem se zabývají například Hix a Føllesdal,

podle kterých je důsledkem pěti faktorů: nárůstu výkonných pravomocí a poklesu

kontroly ze strany národních parlamentů, slabé pozice Evropského parlamentu

v institucionální struktuře EU, neexistence pravých evropských voleb, vzdálenosti

Evropy od občanů a malé podpory politik ze strany občanů.9

Názorů na demokratický deficit je celá řada, včetně takových, které jeho existenci

odmítají. Například Andrew Moravcsik evropský demokratický deficit označuje za

mýtus, rozhodování EU je podle něj transparentní a rozdělení moci mezi

evropské instituce zajištěno systémem brzd a protiváh.10 S tímto názorem

souhlasí i Giandomenico Majone, který dále tvrdí, že i pokud EU těmito

nedostatky trpí, je to vzhledem k jejím funkcím a pravomocím jedině dobře.

Majone tvrdí, že na Evropský parlament není možné vztahovat kritéria legitimity

národní parlamentů, dokud nebudou občané EU stát o vytvoření evropské

federace.1112

9
FØLLESDALL, A. – HIX, S.: Why There is a Democratic Deficit in the EU: A Response to Majone

and Moravcsik.
10


[…]


které tento skepticismus přiživují.

Když však zhodnotíme sekundární cíle, tedy zvýšení mezinárodní spolupráce mezi

občany EU, podporu sounáležitosti občanů Unie prostřednictvím vzájemné

kooperace a vytváření tak evropského veřejného prostoru, EOI se stala důležitým

prvkem v demokratizačním procesu. Organizace iniciativy má také vzdělávací

efekt, jelikož organizátoři se musí naučit komunikovat s institucemi Unie

a veřejností a také se zaměřit na fungování EU, pravomoci Komise, legislativní

proces a právní úpravu jejich předmětu zájmu. I v případě, že výsledkem není

přijetí legislativního návrhu iniciativy, stále se zvedá povědomí o daném

problému a rozpoutává se diskuze na nadnárodní úrovni, dochází ke komparaci

právních úprav a politického přístupu členských států.
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Lze souhlasit s názorem Václava Bělohradského,137 že k odstranění

demokratického deficitu v Evropské unii povede vytvoření veřejného prostoru

a přímé vazby evropské politiky na občany. Evropská občanská iniciativa zajisté je

přínosem pro vznik veřejného prostoru na evropské úrovni a pro zapojení občanů

do evropských záležitostí, bude však potřeba změn a většího úsilí ze stran

institucí, aby se stala nástrojem přístupným pro běžné občany, a aby měla určitý

dopad, zejména pak dopad nejžádanější – snížení demokratického deficitu,

o kterém se i nadále mluví v akademických kruzích, a který je ve světle nynějších

výzev na půdě Evropské unie potřeba snižovat víc, než kdy dřív. Do evropských

záležitostí je třeba zahrnovat širokou veřejnost a snažit se zamezit

protievropským náladám způsobeným zejména obecně nízkou informovaností

o fungování EU a špatnou interpretací některých právních aktů a kroků

podniknutých evropskými institucemi. Instituce by se měly primárně zaměřit na

propagaci aktivit EU, výhod členství a možnosti zapojení občanů do evropských

záležitostí. To však stojí na spolupráci s členskými státy a jejich zájmu informovat

a vzdělávat své občany.

137

BĚLOBRADSKÝ, V.: Právo, 9. 8. 2001
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Abstrakt

Evropská občanská iniciativa

Tato diplomová práce se zabývá problematikou evropské občanské iniciativy, tedy

nástrojem relativně mladým, zavedeným Lisabonskou smlouvou, skrz který může

1 milion občanů EU od 1. dubna 2012 vyzvat Evropskou komisi k navržení právního

předpisu v některé z oblastí spadajících do její kompetence a podílet se tak na

utváření politiky EU. K iniciativě se musí připojit alespoň jeden milion občanů EU

pocházejících z alespoň sedmi různých členských států. Práce přináší podrobný

popis tohoto nástroje participativní demokracie, jeho historické základy, vývoj

a také velmi aktuální navržené změny právní úpravy, které by měly přispět

k zaplnění mezer, které se za dobu existence tohoto nástroje objevily. Práce

představuje formální a procesní náležitosti vyžadované pro úspěšné předložení

iniciativy Evropské komisi, tedy zejména pro registrování, a tím oficiální vznik

iniciativy. Zaměřuje se na způsoby sběru prohlášení o podpoře, které nařízení

upravuje. Dále představuje některé z iniciativ, které od roku 2012 vznikly, a to jak

ty úspěšné, tak ty neúspěšné, včetně takových, které Komise odmítla

zaregistrovat. Nechybí také hodnocení proběhnuvších iniciativ, zkušenosti a výzvy,

které potkaly organizátory a zejména dopady, které iniciativy měly. Práce mapuje

jednotlivé problematické aspekty, které mohou být důvodem nízké participace

občanů na evropské občanské iniciativě a jejich stále se snižující zájem nejen

o tento nástroj, ale celkově o evropské záležitosti. V neposlední řadě se práce

zamýšlí nad naplňováním cílů, pro které byla evropská občanská iniciativa

Lisabonskou smlouvou zavedena. Tedy zda se tomuto nástroji podařilo zapojit

občany Evropské unie do jejích záležitostí, vzbudit v nich zájem navrhnout právní

úpravu a snížit tak demokratický deficit EU, ale také docílit větší mezinárodní

spolupráce a sounáležitosti mezi občany EU.

Klíčová slova

Evropská občanská iniciativa – demokratický deficit – nástroj participativní

demokracie
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Abstract

European Citizens‘ Initiative

The main core of the thesis is the problematics of the European Citizens’ Initiative,

a tool relatively new that was put in place by the Lisbon Treaty and allows one

million citizens from at least seven EU Member States to ask the European

Commission to propose legislation in areas that fall within its competence. This

thesis provides a detailed description of this instrument of participatory

democracy, its historical foundations, its development and also the recent

proposal for a regulation on the European citizens’ initiative that aims to fill the

gaps discovered during the period of its existence. It describes the formal and

procedural requirements required for the successful submission of the initiative to

the European Commission, particularly for registration, and thus the official launch

of the initiative. It focuses on the forms of statements of support and the

complication that it brought. The thesis also introduces some of the initiatives that

have been organised since 2012, both successful and unsuccessful, including those

that the Commission has refused to register. There is also an evaluation of the

initiatives, the experiences and challenges that the organizers have met and

especially the impact of the successful ones. The thesis points out particular

problematic areas that could be the cause of a little participation of EU citizens

and their belittling interest not just in this instrument, but in European affairs in

general. Last but not least, the thesis is intended to achieve the objectives for

which the European Citizens’ Initiative was introduced by the Lisbon Treaty. So

whether this instrument has succeeded in involving EU citizens in its affairs,

inspiring them to propose legislation and reducing the EU`s democratic deficit, but

also enhancing an international cooperation and belonging of the EU citizens.

Keywords

European Citizens’ Initiative – Democratic Deficit – Instrument of Participatory

Democracy