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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o velmi aktuální téma, a to nejen díky probíhající revizi, kterou diplomantka v práci

zmiňuje, ale i vzhledem k vcelku velkému množství problematických aspektů, který tento insitut

zavedý Lisbonskou smlouvou nese, což dokazuje i množství neúspěšných iniciativ.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je vcelku náročné na teoretické znalosti vzhledem k jeho určité novosti a i omezenému

množství zdrojů.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Diplomantka vhodně práci rozčlenila od

historického vývoje přes objasnění základních pojmů po představení problematických aspektů

návrhu, soudního přezkumu a revizi.

4. Vyjádření k práci

V úvodu své práce si diplomantka vytyčila následující cíle:

 přinést podrobný popis Evropské občanské iniciativy, její historické základy, vývoj a změny.

představit formální a procesní náležitosti vyžadované pro úspěšné předložení iniciativy Evropské

komisi;

 zaměřit se na iniciativy, které od roku 2012 vznikly, a to jak na ty úspěšné, tak na ty neúspěšné,

včetně takových, které Komise odmítla zaregistrovat;

 pokusit se zhodnotit EOI jako nástroj participativní demokracie a zamyslet se nad úspěšností

sledovaného záměru, tedy snížení demokratického deficitu a zvýšení participace občanů na

záležitostech EU;

 zmapovat problematické aspekty, které jsou možnou příčinou jak nízkého počtu úspěšných

iniciativ, tak celkově nízkého zájmu o EOI.

Své cíle diplomantka splnila. Jako nejpřínosnější část práce je určitě možné považovat

představení problematických aspektů a zmapování úspěšných a neúspěšných iniciativ.

Diplomantka se zaměřuje na cíle EOI i její obsah a na základě nich se snaží o zhodnocení

současného institutu. Z práce je vidno, že diplomantka velmi pečlivě studovala konkrétní

legislativu a pokusila se o výklad příslušných ustanovení. Lze ocenit snahu provázat EOI i

s dalšími předpisy jako např. nařízení GDPR a zvážit jejich vztah. Některé části by bylo možné

více rozpracovat přínosem více vlastních postřehů, čímž by se zamezilo popisnějšímu

charakteru, ale nejde o připomínky zásadnějšího charakteru.

Je zjevné, že diplomantka získala v průběhu zpracování diplomové práce velké povědomí o

tomto institutu. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních

prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka zpracovávala práci samostatně, své

návrhy konzultovala, projevovala ochotu k úpravě

navržených doplnění. Práce standardně pracuje se

zdroji.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována a provází čtenáře

celým institutem od jeho vývoje až po aktuální

revizi.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce využívá dostupné zdroje včetně zahraničních

a je standardně citována.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce odpovídá požadavkům kladeným na

kvalifikační práce.

Jazyková a stylistická úroveň Páce je čtivá bez větších gramatických chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V průběhu obhajoby by se diplomantka mohla pokusit navrhnout některé změny EOI, které

vnímá, že by mohly přispět k zvýšení zájmu u občanů a též úspěšnosti jejich projednání.

V Praze dne 17. března 2018
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JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

vedoucí diplomové práce